TERTIA vero intentio vt dictum est cōpletur p̄-
mo cum oleis constrictiuis vt sunt olei myrricis. Oleum
masticinum, oleum rosacum, de citonij, de abfinchio.

DE VNGVENTIS cōstrictiuis. Vnguentū ros.
populeon, de cerulis, vnguentum citrinum Nicolai.

DE EMPLASTRIS cōstrictiuis & cyrois. Vn-
de emplastrū & cyrois s̄m constrictiuis plus et minus

fm

Suffis
nequaq̄
i vsu exi-
stunt.

inimentem necessitatem, & auctores plura posuerunt. sed ex his duo sunt in vfu modernorum. Emplastum diastineon, & ceterum alexandrinum.

DE EMBROCHIS, succulis. Notandum q̄ nulla embrocha, nec aliquis succulus est in vfu practicum. sed quilibet cōponit vt supra & similiter clystera. Item nec fassumiga.

De syrapsis constrictiuis.

SYRVPVS de myro. Mius citionis, syrupsus de absinthio, syrupsus rosatus, syrupsus de pasuere.

De trochiscis constrictiuis.

TROCHISCI de carabz, de terra sigillara, de absinthio, de spodo, de rosa.

DE CONFECTIONIBVS cōstrictiuis. Scit̄ dum q̄ nulla specialis confectio solida constrictiua est in vfu modernorum practicum nisi diacionem zucharatam, tamen in prohibendo fluxum humiditatis à capite ad pectus vniuersi diagrauantur frigidis.

DE ELECTVARIIS cōstrictiuis. Electuarū de forbis, athanassa, michillera, heriacis fermentata, trisa minor ex arte feronias. Nam illud est quum ex signis ab auctioribus positis ad bonitatem eius probandam & excellentiam si fluxum stringit maxime proueniens ex estimatione pharmaci.

DE PILVLIS cōstrictiuis. Vnde illz sunt ex trochiscis & speciebus electuariorum, vt verbi gratia, ex speciebus michillera. sunt etiam pilulz cōstrictiuz, ex pulueribus simplicibus constrictuorum, de quibus supra quatuor tracta, quarto capitulo, & infra in speciali dicetur.

PRO cōstrictiuis. Rob omnia frigida dicta. Et aduertendum q̄ ex facis herbarum, & simplicium constrictiuorum completur etiam ipsa tertia intentio, que ex his sic positis terminatur.

De quarta inuentione que est confortatio. Rub. XXV.

QVARTA inuentione compleitur, vt dictū est primo cum his, que confortant siue ad extra siue ad intra applicentur. Pro quo notandū, q̄ licet supra quatuor tracta, tertio capitulo, dictū sit quid sit medicina confortatiua, tamē nunc ponatur noui modi quibus medicina dicitur confortatiua. Primo quid modo confortatiua dicitur, quia malos & nocentes humores à corpore expellit vt laxatiua. Quædam constringendo vt opiatia. Quædam digestionem adiuuando vt diaciminū ro. & hmoi. Quædam spiritus reparando vt aromatica. Quædam reparando spiritus, & humores, vt diamaargariton. Quædam reparando deprædita vt cibis & potus. Quædam leuando, vt crocia lingua bovis. Quædam mundificando humores, vt aurum. Quædam faciendo humores claros, & puros & ipsos in sua claritate & puritate struendo vt confectio Mep. in suo antidotario de appropriatis post capitulū de dysenteria, et ceteris confectionibus iuuenescere facientes ab auctioribus positis. Lega tur itaq̄ quod scriptū est supra tracta. 4. p. cap. 10. & addi curat hic. Et oia que dicta sunt de oleis calidis, frigidis, electuaris, syrapsis, confectionibus. Omnia enim exempla posita ibi sunt. Nam diamaargariti, mansuicristi perularum, plini sacotton, & huiusmodi virtutes confortant. Et quicquid ex positis exempla abundare hinc vt breuiliocum, & non tediosius efficacit à positione particulari exempli retrahit. Satis n. est vt scriatur quomōdō membrum aut totum confortatur ex positis hic & supra quatuor tractatu quarto capitulo.

Et sic terminatur tractatus noster quintus, pro quo etiā alijs Iesu Deo gratias infinitas ago, vt beneficiorum suorum multitudo mereatur.

Sequitur Tractatus Sextus.

IOHAN. MICHAELIS SAVO
narolæ Medici præclarissimi Tractatus sextus, in quo tractatur de omnibus agritudinibus particularibus à capite vsq̄ ad pedes, & earū curis.

TRACTATUS sextus in quo determinabitur de omnibus agritudinibus particularibus membrorum nostri corporis à capite usq̄ ad pedes, diuinum semper implorans auxilium, congregabo receptas aliquas cum canonicis suis in opere medicinali dignas laude, ut dispositionibus membrorum humanorum particularibus occurrere sine magno studio valeamus. Verum in vnoquoq̄ capitulo, vt lati processum rationabilior habeatur huic seruationi ordinem. Primo namq̄ membri ipsius de quo sermo fiet anatomia, vt proposito fuerit necessaria tangetur, nam eius notitia est medico nimis opportuna vt supra primo trac. 3. cap. Secundo eius infirmitates complectio. Tertio descriptio siue notificatio ipsius præternaturalis dispositionis. Quarto causæ. Quinto signa. Sexto causæ tractantur curatiui. Septimo simplicia numerabuntur, & composita vtiualia canones per sciendo, addendo in composita composita, laude et experientia digesta. Octauo diuina tangentur, aliqua subiectam practicabilia inueniuntur sita nec cessaria. Post quæ ponentur Aphorismi Hippoc. de re ipsi intentionem facientes. Nam in tuis doctoris materia dispurant quorum dispositiones poterunt resolueri cupientes &c. cū loca notata noverint. Ex quibus patet in vnoquoq̄ capitulo noua expedientia fore, continet autē tractatus iste capitula viginti duo.

Anatomia me dico q̄ oportuna.

CAPITVLVM PRIMVM de dispositionibus præternaturalibus capitis in se rubricas. xx. continens.

De dolore capitis, qui sōda barbaris, νεφαλαλγία
Grecis dicitur. Rubrica. I.

DRIMITAQVE anatomis tan gens, vt dictum est in primo, anatomis capitis necessaria propolito expedit. Caput namq̄ diuiditur in partē extrinsecam et intrinsecam. Extrinsecā omisit tanq̄ sensus manifestā sita. Et quoniam que de intrinsecā dicentur facientis applicari poterunt in saluē extrinsecā. Intrinsecā diuiditur in subtilissimam medullarē panniculos duos, duram matrem, & piā matrem, & ventriculos tres. Saneriores, medium, & posteriorē. Et est ceterum ipsum fm longitudinem in duas partes diuisum diuisione manifesta penetrāte, habens in anteriori parte eius duo ad diramenta à medicis appellata ea tunica quam illares, que sunt organum oliaua, que in complexionē cerebro sita assimilantur, à qua quidem parte spectat in ventriculo anteriori oriuntur septem partes neruorum. Primū par est nerui optici fe io medio cruciatis magni, per quos mittitur ad oculos spiritus animalis vitus. Secū dum par est nerui parui mouentes oculos. Tertium par est neruus ex parte eius vadens ad faciem, & parte eius ad tribuendum sensum. Et alio quoque pari ad dandum sensum diaphragmati & membris pectoris & visceribus, & ex his sunt trerulsi de quibus in suo loco. Quintum est par neruorum auditus deservitum. Sextum dan sensum palato. Septimum vero linguæ motum sensum & gustū præbet. In parte quidem posteriori cerebri est nucha in

Nerui no ut de hic, sed a basi cerebri oriuntur. Nervi sunt septem paria.

matica calida odorifera, vt liliū, musca, umbra, colus, cinnamomū, crocus, & maxime quorum continuatur eorum odor. Sed nota q̄ quando leūo sit non solum qualitate sed quantitate admittitur calidiorum post frigida non conier, immo auget dolorem. vbi si qualitate tantū nocent frigida calidiorum admittuntur conferunt. Octaua nimia acrie morus, vt ira, furor, aut corpora, vt cur sus, labor, coitus superflus & huiusmodi. Nonā formosa nimium profundum meridiana superflue vigilie & huiusmodi, vt supra. Decima balnea superflua sulphurea & huiusmodi. Vndecima nimia inaniū, superflua repletio, vt capsula ebrietas, acceptio ciborum, humorū vaporosorū. Duodecima fons terribilis, vt conitui, & magnarum rogarum & huiusmodi. Decimaterza nimia in capiti cooperatura si cōsumat, vt supra. Et hic nota propter suaves nostris itiorū vnde discolor, q̄ ita affuecunt in pueritia iugiter caput ita cooperitum & bitera magna & grauis quāb caput superflue rarificatur. vnde facile penetrat aer alteras & vapores trahunt, vt supra, & maxime in habentibus caput calidum, sic q̄ quē agunt affuecunt frequenter laute, & tales incurrunt dolorem capitis, deinde incurabiles, quoniam factus est sicut naturalis.

De dolore per cōmunitatē, quia scilicet quae sunt membra cōiuncta dicitur in de lingula. Hac tamen dico q̄ dolor capitis quae fit. et est aut cum leue cōsiderandus est, quoniam aut antecedit febrem & est signum aegrotatiū, vt secundo techū aut sequitur & cōcomitatur febrem & talis auget & diminuit secundum augmentū & diminutionem feb. Ex quibus plures colligitur quae sunt causae primariae antecedentes in naturalis, aut immateriales, aut cōiuncte quia mixta cōplexio materialis, aut immateriales, aut solutio cōtinuitatis. Nam secundo techū dolores secundum quae incumbunt locum, aut cōtinuitatis solutionem, aut subitam solutionem ostendunt. In ponēdo signa doloris capitis ne in longum producam ea tali ordine in vnum colligam, vt rubrica omnibus sequentibus de eo vsq̄ ad rubricam de dolore capitis ex percussione & casu incluse sitificatiōem.

S I G N A autem doloris capitis cum materia sunt, Primum grauitas percipitur in capite. Secundum quia si inclinatur caput ad terram in eius eleuatione percipitur ponderositas, perturbatio maior & augmentatio doloris. Tertium descensus subitus humiditatum, aut ad nares, aut ad oculos, aut ad alium locum ioteriores sibi propinquum.

Signa autē eius absq̄ materia est priuatio praedictorū. Signa q̄ dolor est ad interna sunt, quia percipitur dolor ad oculos, q̄ si ad superficie eorum tantum perueniat signum q̄ est ad dura matre. Si vero ad radicē eorum, signū q̄ est ex parte matre. Item quoniam in tangendo eorum capite percipitur ex tali tactu dolor, q̄ si non doliuerit oculi, & ex tactu cutis percipitur dolor signum quod extra est. Et hic scito pro nota descendens quod in parte anteriori capitis dominatur siccitas, in posteriori phlegma, in dextra cholera, in sinistra melancholia. Signa cōiuncta & frigida aut absolute habetur ex his quae dicitur statim de dolore in sanguine, & cholera puenit.

Signa quod est talis per essentiam siue per proprietate, quoniam dolor est assiduus non habens periodos siue interpolationem. Item quia in operationibus cerebri fricetur nocentem, vt in visu, tactu, insona, grauitas somni, & grauitas peruersa cum bonitate dispositionis, reliquorum membrorum & huiusmodi.

Q U O D S I F V E R I T per cōiunctam signa ponitur sed prius enumerabo membra cōiuncta doloris capitis. & sum primo stomachus. Vnde Auic. de signa ostenditibus species foete, vbi inquit. Membrorum autem cōiunctum prius & terram eorum est stomachus,

in quo quando reperitur materia cholericā capiti cōiuncta per vaporem eleuatum &c. Quomodo materia phlegmatica frigida &c. & cum est a stomacho. signum quoniam in eo est angustia, nausea, paruitas appetitus, aut eius destructio, malitia digestio, aut pauca eius, aut durus destructio ipsius. Quod si fuerit a cholera amarum orā percipitur, nausea, moridicatio, cholera tremor, inordinatio, inflammation capitis. Item & post somnum augetur. Item & quicquid ipsi vomitus declarabit, & post ipsum quiescit. Item quā tempore vacuatus magne magis exciatur dolor, quia cholera magis inflammatur. Item scito q̄ ex humoribus sunt ad quorum stomachum cōiuncta cholera, & ea ea si dolor capitis, & cū comedunt quicquid aliquantulum. Itē plerumq̄ in frigido cōiuncta stomachi dolor qui recipitur in anteriori parte capitis & fortasse declinat ad medium syncopeis, deinde remouetur. Et hic aduertit q̄ si quā quomodo erit a cerebro, & tamen stomachus cerebro cōparatus dicitur incurrit accidentia, & ideo distinctionem est inter antecedens & cōsequens. Aduertit iterū propter illud quod dictum est q̄ omnia talia dolor a quacumque causa fuerit minor est immediate post cibum quoniam ex cibo prohibetur eleuatio vaporū, sed si fuerit ex phlegmate vel melancholia post laus sit eius tempus amplius molestabit, sed ex immissione inflammationem erit notabile. Si ex cholera medicorum respectu praedictorum, Quod si fuerit ex humoris frigido, ut ex phlegmate putrido accedit subuersio, & quies post vomitum, eructatio accrosi, & cum grauis stomachus grauior, & caput, & hoc est vniuersaliter in reliquis, & erit minor in vacuante, & sedat ipsam itames. & quod quomodo somni exciatur ex vaporum & impedit. Veritatem cōfessio cum hoc non itegre sed ad ipsum multat, & fortasse sedat ipsum, sed raso. Aut. Et pro certitudine de humoris sic in stomacho percipitur disticta signa quae hic ponentur de ipsi quatuor humoribus suo ordine. Post stomachum causa in dolore, capitis est epas, splen, myrach, rens, diaphragma, extremitates, & omnes partes dorsū, & in mulieribus matris est ea eis quibus cōmunicat cerebrum foriter Auzgen alleg. loco.

Signa q̄ ab epare est, quia epas aliquando aut dolet aut calet aut sentit grauedo in hypochondrio dextro, vritas, & egestio vltimum male. Item cōprehendunt spatia, oppilationes, & quia dolor declinat ad laus dextrum. Signa q̄ a splene, quia dolor declinat ad sinistram. Et hoc nota vt Serap. q̄ splen facit sodam melancholia trāmissa prius ad stomachū, quae deinde vaporat, & sic mediantē stomacho facit sodam sed stomachus per se ipsum & similiter epas, & sic differenter quia in vno mediat aliud immediate. Item tumor splenis dolor in eo, & breuiter nocentem percipitur in hypochondrio sinistro illud declarabit.

Signum q̄ ab intestinis dolor, torrio in eis, & quia dolor est in parte anteriori, & maxime quae est ex myrach. Vnde Auic. Et quae si causa myrach declinat ad anteriora valde.

Signum quod est si corde per dolorem syncopeis, pulsationem & huiusmodi.

Signū q̄ est a matrice, quia dolor est in margine syncopeis. Item quia percipitur nocentem in alcham. Item quia percipit mulier iridem insona, & si capiti eius manu extraheret. Item in occipite ac si fuisset pugilo petricula, & q̄ praesertim parus aut abortus, aut recentio menstruorum, aut ipsorum pauca.

Si a renibus & partibus dorsū dolor declinat est ad posteriora valde & percipitur per grauitas in eis, aut dolor, aut a la mala dispositio.

Similiter si nerie ex aliqua extremitate.

Quod si fuerit ex diaphragmate dolor est in eis cum aliqua alienatione & est cū difficultate anhelitus, angu-

Mirach
arabico
idem sonat
quod
gracis
ἐν τῷ
σπληνί, vel
abdomi-
ne, seu
sinistram
cū barbaris
malum
pāniculus
carnosus.

itis, pulsatione cordis, quandoq; cum syncope, vt edingerio pleurisi vera, de quo in pleurisi inferius. & tu rbi.

Quod si contingeret cōmunitate vermium accideret corollio foris dator oris, & fortior fit cum morus sedatur quiete, & dolor est acutus pungentius, pruritus nariū & huiusmodi, de quibus in Rubrica de vermibus.

Signa quōdā si agnine est fortis pulsatio temporū, caliditas non mordacitas, sed inensā tactu percepta vena cōiunctiua rubra, & magnificas, plentudo venarum, facies rubra, vrina rubra, & spiritū, pulsus magnus. Item quia præcelsū regimen sanguinem dulcedo in ore pectea. Cōplezio sanguinea, habitudo carnosā somnus profundus siue subethicus. Item tuatur frigida & calida leditur, sed tamen cōmune est & cholera huiusmodi. Et reliqua signa sanguinis generalia posita in principio huius libri, ad quæ sepe recurrit, & illud tibi rememorabo sæpe. Et hic dolor respectu cholericū alij paribus mitis est, in eo tamen maior sentitur grauado.

Signa cholery sum, quia dolor est multum acutus percipitur mordacitate, adultio, punctio, sitis, oris amaritudo, Cirrinitas oculorum. Facies cirrosa, & sicca, caliditas acuta ad tactum, pulsus velox & frequens, tenus, durus. Vigilia. Vrina alba, quia cholera ascendit, siccitas cum stractura nasuræ. Humiditas narium pauca, & sicca, grauitas minor quam to sanguinea. Iuauriā frigido, à calido ledi, humido &c.

Signa phlegmatica sūt, albedo siue palido faciei, & oculorū paruitas, irālamations, & sira, multitudo superficialitatum, somnus grauis, graue do capitis, stupor, vrina alba & grossa, pulsus non magnus, non frequens valde, iuauri calido, & impleto, habitudo, & reliqua signa de phlegmatica in principio huius libri.

Signa melancholica sine signa pro parte nūc dicta, sed color faciei est liuidus, & cum eius dolore est siccitas faciei. Coarctatio pectoris, vigilā, vrina alba, renuis, pulsus subilis, par das. Et dolor non est multum intensus, sed resistit valde. Nā mueria phlegmatica & melancholica nō faciunt dolorē motum intensum, & sic qualitas doloris qualitate fit intensior, aut remissionis cōprehenditur. Et materia sicca multiplicat vigilā, & minutur grauitas. Et reliqua signa in principio huius libri posita.

Signa facti à debilitate vtriusque vena excitatio à parua causa perturbatio sensuum, & cōmunitatem in operationibus cerebri.

Signa facti à fortitudine sensus cerebri sunt velocitas patētis qualibet parua causa in cerebro sensata vt est velocitatio fortis odor fortis, & huiusmodi. bonitas sensus, mundities or ganorū, vt aurium, oculorū & huiusmodi.

Signa doloris ventosi sunt existio fortis, corollio, punctio, somnus, & muratio doloris de loco ad locum, prius grauitas, & paruitas eius corrumpitur, imaginatio, fecotomia, verrigo, & huiusmodi.

Signa eius est est à causā primiriū percussione, scilicet casu occurrū rei calidæ, vt frigida, vt vena, aquæ & huiusmodi manifesta sunt.

Et similiter signa doloris distinctio secundum tempora qualitate naturā & accidentia in assignatione causarū.

Signa eius qui est ex febris, & reliqua vt in crisi sunt, quoniam dolor fit cum eis, quietur cum eis, & debilitatur ad debilitatem, & quietem febris aut crisis, & huiusmodi. Item quandoq; illud significat albedo vrinæ cum fortitudine feb. propter declinationem humorum cholericorum ad superiorem.

De signis doloris ex parte apostematū vel solutioris conuulsarū dicitur infra loco suo.

P R O N O T I C A. Vrina similia vrinæ affinorum significat quod aut soda fuit, vt sit, aut est, iur erit, & de isto habet aphor. in sine huius capitulo, & tu rbi.

Vrina alba in febribus & hora crisi cō subulitate si-

gnificat permutationem materierum ad caput, & fururum dolorem.

Vel sic. Vrina in febribus acutis quæ sine crisi subito efficitur alba, & tenus, dolorem capitis, & alienationem, & raprum materiam ad superiora significat.

Vrina cum circulo opaco, grosso, dolorem capitis significat.

Vrina granulosa vt plurimum reuma, & dolorem capitis significat.

Omnis dolor capitis auferens somnum & cibum pessimus est & mortalis.

Omnis dolor capitis acutissimus in febribus acutis cū alij signis malum signum est perniciosum, & maxime quando augetur. Quod si singularis fiat significat crisis fluxu sanguinis narium, aut vomitu venturam.

Dolor galctatus, & antiquus inter omnes pessimus, & difficilis curationis.

Dolor capitis repentinus, acutissimus cum voce pessimus, quia apoplexiam significat.

Omnis dolor com reumate malus, quia reuma omnē rectam operationem impedit.

Omnis talis dolor ad quem sequitur spasmus, apostema, febris, oculorum eductio, aut nimia luberfio pessimus, & mortalis.

Priusio doloris capitis in febre acuta pessimus. Stuporem enim significat. Et quia omnis dolor fortis, & acutus, & potissime capitis omnem operationem medicinalem impedit donec fuerit dimidiatus aut aliquateque mitigatus. Et quia maxime vt ceteri dolores virtutem proferunt. hinc est curæ eius multum indistendum quasi obliuioni tradendum morbum principalem, quem tamen non debet negligere.

C Y R A doloris capitis cum plura cañ, habentur, primo vniuersales ponam. deinde particulares subiungā. Quatuor sunt in dolore capitis materiali cañ. generales.

Primus regimen ex parte causarum primitiuorū. Secundus ab eis illo antecedentiū. Tertius est remotio cui se coniuncta vel coniuncta. Quartus ad perfectiorem curæ additur, & est remotio accidentiū si que sunt, vt remanent a grum molestias.

Et ætatem ad ipsos descendā sciendum q̄ in dolore capitis non debemus incipere à sedantibus nisi apud vehementiam eius, nec mercoica approximare nisi in vehementissimo dolore, apud. Vt vehementem necessitatem. Et edōsimiliter nec multo calida. nam excellentia calida vel frigida nō debent membro principali applicari. quarta primitiua. Vnde dolor colicæ dolore capitis in hoc separatur, quoniam in colica conceditur facultat narcotici, quomā colica quādoq; peruenit ad hoc vt perimat. Aut prima seti allegato cap. non autē sic in dolore capitis.

Secundo nota q̄ in dolore à calida causā debemus incipere ab alterantibus vt prohibeatur aduentus nouimentum ad principale quatuor dicitur casibus exceptis. Primus quando est dolor in febribus materialibus.

Vnus enim est, ithematis multiplicat eum, in eo casu attractio frigidiorum per naves iuuat vt acci & aque ros.

Secundus quando ipse à cōmunitate vtrius dependet, aut ab alio particulari membro, quo casu conuenit diuer sio ne recipiat, & receptorum resolutio. Tertius quādo fit propter multitudinem materis, & tunc euacuatio furor & coouent. Quartus quando fit à multitudine vaporum extraneorum in capite & præter cōstatem tonus aut partis, & tunc à diuulsiatio resolutiorum cōuenit.

Tertio nota q̄ alterantia capiti apposta debēt habere reua conditiones. Prima quod sit cōmunita in gradu qualitate contrariis. Secunda vt coadiuent virtutem membri. Tertia vt ipsum confortent proprietate sin. Et hoc omnia colliguntur à Mef. de appropriatis ca. p̄t ap. de soda. Item sciendum q̄ emplastra frigida, siue inuen-

Regio

Conditioes ca. ca. q. alarmo di. ca. p̄t ap. possi.

Qualitatis impressa.

PRIMUM caui periculis cum his cibarijs & potibus quae cholerae appropriatur, de quibus complecti sumus dictum est supra tract. 7. addendo qd consimiliter regi magis ex parte aeris debet declinare ad frigidum & humidum, & ceteris res non naturales, de quibus supra in tract. 8. & particulariter dicei in de pestilentia domo concedente.

SECUNDUM caui complemenia habeat, cu compositis & simplicibus frigidis, aut ducentibus alias mediis ad caput, aut ad proprietate ipsum refrigerantibus, & alterantibus. Nam digestiva cholerae cuiuscunque potius sunt tract. 4. ita qd additis his quae illa ad caput ducunt habebit canonicis complementum.

Simplicia ita qd frigida caput sua proprietate respicientia, & alias medicinas id ipsum ducentes sunt. Vt sola, nemphar, polia, euphoris, laura, cucurbitis, granatum, solatrum, lactuca, fuidala, myrris, plantago, de qua Apuluris radix suspensa collo &c. semperuora, porulaca. Et est notandum qd ex his quae magis aromaticitate participant magis caput colerunt, & appropriantur. Item non solum haec frigida dicuntur digestiua medicinas cholerae ad caput, sed etia calida simplicia de quibus videbuntur in materia phlegmatica, na non incidunt digestiua exaltesibus frigidis ducentia ad caput esse calida, immo educunt. Nam sicut allegati est ex Aui. quatuor prima, i. ca. Quae membris applicantur principalibus no debent esse vehementer frigida, ut calida. Recipiuntur ergo simplicia sua composita cholerae digestiua proposito desiderantia, de quibus supra addantur frigida ducentia de quibus dictum est, aut calida de quibus infra, &c. hic habebunt canonicis complementum. Et iuxta haec noiuntur duo caones.

Primum qd emplastris etiam materiam in capite existentem optime digerit. Et dicitur in capite, quia materia in toto &c. melius per syrupum digeritur. Hac est sententia Genes. super illo verbo Aui. prima tertii de canonicis vniuersalibus. Ceterum autem quod est in digestiua humorum manifeste eruditatis est vt sit tura ex emplastris de medicinis equalis calefactionis. cuiusmodi sunt camomilla, melisomum & huiusmodi.

Secundus qd digestiua exhibentur post coram in dolore capitis nisi fuerit prohibens. nam fortius operantur stans enim in parte superiori stomachi & euasoria ad caput plus qd in iunio stomacho. Et hoc videtur sentire Aui. sexta tertii. cap. 4. vbi inquit. Opportunius quidem bibitur huiusmodi potus cibis. Et Da ma. prima particula sanorum aphor. Medicinarum quae dantur ad maxime quae facilius in summo capitis post coram quando iur doemittuntur danda sunt. Quae si iurmas licet ad solutias referri videantur, tamen etiam de alterantibus per eandem rationem verificari habent. Genialis allegato capitulo.

TERTIUM autem cano habet sex caui. Primum qd a facilioribus est inchoandum. Mes. de suda calida. & Aui. prima tertii. de euacuationibus curantur.

Secundus qd euacuationis non sint molei fortis, vt euacuetur facile, & grossum remaneat, sed sint debilia & fortia, oportet fieri in materia capitis expectare digestione vt materia facile euasuet, & cu hoc operet medicum esse forte cu habeat euacuae materia qd est in vna duobus malis remota, & quae habet delectere per vias angustas &c.

Tertius non debent solutias talia esse nimis calida ne inflament &c.

Quartus quod medicinae ad capite euacuaes debent esse in corpore multum morantes & uon multum virtutem stimulantia, & ideo medicinae solidae vt pilulae & huiusmodi sunt conuenientiores.

Quintus quod si super ipsarum assumptionem est dormiendum, ne motus aut vigilae ipsarum medicinarum debilitum destruat virtutem. & ideo recte operantur qui de sero ipsas exhibent.

Sexus quod continere est tenenda venter habitus est lenientis per superius aut inferius eius qui dolorem capitis parit. Auc. prima tertii, de cura sode ca hda cum materia & absque materia.

Simplicia & composita euacuantia materis cholerae ex capite sunt illa quae euacuant choleraem, vt supra. Nam euacuationis indifferenter euacuat in membris, quare cu volumus ut a cerebro membris euacuet debemus ad dote illa quae ducit ipsa solutius sua proprietate id illud membris, & ideo in euacuationis ad capite debemus addere capillaria dicta & dicenda. Verumtamen plurima possunt solutias simplicia & composita ad capite sua virtute educunt. Sed est notandum qd cum in capite magis & frequentius reperiat materia frigida qd calida ideo plura solutias reperiuntur solutias materis frigidam ad capite qd calidam. Solutias simplicia materis cholerae ad capite composita sunt myrobolanum citrinum, alo, agaricus, sicutis rochispermis, hualogodon, pilulae de herna, alexandria, auez, cochis. Ipse tamen principaliter plerumque educunt. Similiter valent pilulae luteae. Item notandum qd cum non peccet huiusmodi vnicus vt dictum esse oportet solutias admiscere commiscere ea oportet quae qd humores sunt admiscere commiscere, quare cu multus & multus modis & varijs proportionibus admiscere commiscere non possit ponit certu solutiuu, sed oportet vtrum & vtrum componere, quae de re super se deo in ipsa ponendo, & oportet recurrere ad ea solutias possit, supra tract. 11. & supra, eligendo proposito conuenientis cu ea componendo qd vniuersi solutiuori ad caput ducit. Fu & euacuationis materis non solum cu solutiuu, sed etia cum gargaris, sternutatorijs, & caput purgij.

Gargarisma siue gargarisma materis cholerae ad capite siue a cerebro educunt. Sicut simplicia, 3. vii. aquae violariae, 3. viii. masticis, de ea ex celsa do gargarizetur, & si visidale campiore. 3. j. Potest etia fieri gargarisma cum syrupo violariae nemphorino &c. addito acetoso cum aqua sublimationis, aut decoctionis rerum caput respicientium, vt supra, aut frigidum cum calidioribus, vt supra. Sed notandum qd in gargarisibus debemus aduertere ne gargarisma putentur in pulmone, aut sic aptus leuiter pati, aut materia quae debet defendere sit acuta multum & moxycarua, & quod post timetur futurum nocuentium ipso dolore capitis Aucten. prima tertii de canonicis curantur.

Item nota qd debilia parum proficiunt, & fortia sunt in multum suscipienda. Auc. alleg. loco. de ea ergo non est multum curandum. Sternutatoria, & si cum frigidis solis conuenienter fieri non possunt cum non purgant, & virtutem stimulant debet fieri ex frigidis & calidis simul vt cum succo violariae rosariae, aut huiusmodi, ponendo pipere aut co. disti, aut elleborum &c. Fu tamen vt Auc. alleg. cu vapore aceti in quo parum calidioris est dissoluitur, aut cum aqua hordei io quae est aceti. 3. & huiusmodi in visis frigidis & ossificis, vnt tamen sternutatoria vbi fuerit desolentia peunus nisi in declinatione. Vt succi violatoris, 3. j. pipere, aut conditi, 3. i. aut ellebori, quae fortis est, 3. vi. vel 3. vii. & cum aqua violariae, aut co. Lomus distemporent vt facilius trahi possunt per vias modici calcificationis. Caput purgij vero fiat ex eside succis, aut succo solatri, aut blatis addendo zuecharum candi, dissoluitur in sitero iporum cum modico camphora.

QUARTUM caui, co. pleur sicationibus, ligariobus, vtrouis, locioibus, suppositorijs, clysteribus &c.

Friciones primo sint leues & cum mrisibus solent in cubitis infra & a genibus infra semper descendendo, Item stant fortes vt cum sale & oleo violarium sua camomilla secundum qd dispositio exigis. Tertio fortiores ut cu manili spero vt viciu de excoriatione exclusiue. Ligaturones stant cum restibus subtilibus & fortibus siue chorae, aut alius cere, extremis cum musculorum brachij superiorum

Gargarisma.

Sternutatoria.

Caput purgij.

Friciones.

Ligaturones.

riorum verius humeros, & etiam prope cubitum ut videbitur expedire. Et similiter etiam ca multulos coarum, & tibiarum fiat. Sed est aduertendum q̄ cum sunt ligationes non debet permitti q̄ spatio sicut longo, quantum sic sequeretur membri sit ipectatio, & viliatio, & sic non haberetur diuersi quae quiescat, sed oportet ut dissoluatur saepe, & saepe reuertatur. Haec vero possunt fieri fortiora & debilitare secundum q̄ videbitur necessarii fore.

Vt q̄.

Ventose sine scarificatione ponantur inter spualas, & quidq̄ ponatur super multulos crurium, ut ad locum spatium sui diuerso. Et si scarificatio necessaria videbitur locum cum canoniibus postea supra de sanguine.

Locis.

Lotiones per dem sicut cum aqua fontana qua bulliat herbae conuenientes frigidis dicitur supra, & de digestis maris cholericis, & sicut ante ceterum vel prandium. sicut exicationes debet &c. Item absinthio effusionis aquae calidae super extrema est ex his quae sordem resoluunt, & maxime causa calida proueniens, quantum in omni sordem vehementer conueniant. Anac. prima tertio de regimine vniuersali sordis.

Suppo.

sitora.

Suppositoria communia nota sunt. possunt fortificari cum speciebus herarum adusta scamonea &c. aut aliquod tale materia cholericam euacuant.

Clysteria etiam leuia conueniunt ex malina, violis, blini, lactuca & huiusmodi frigidis quae lenitiora sunt & caput respiciunt, ut super cum oleo, violis, & sale cōi &c. Et ut dicitur est in can. si est repletio vter semper & cōmno ordine cui leuius manant, possunt clysteria fortificari cum diaprums non soluius, & cum diaprums soluius, sicut fortiora cum succo ros. &c. electuario de pitho &c.

Q̄ V I N T V S canoni. perficitur cum suffumigijs odoriferis. Et attractionibus per nates embrochis, & iomentationibus. Vnctionibus, epithematibus. Instillationibus. Et limentis. Sacculis. Cerojaris. Confectionibus. Electuarijs.

Et licet suffumigia possint poni in numero euacuationum, quia tamen per se principales quere male qualitate remoto. hinc a dō p̄mentis, & can. dicitur sunt. per ipsa enim sicut per epithemata & embrochis &c. sic maris euacuationis insensibilis & q̄n̄ sensibiles. Suffumigijs. ros. sandalorū, lipni aloes ana. ʒ. ii. storii camomillae. ʒ. ii. aq̄ ros. quanto suff. cit. & haec omnia cum bulliū. ponant in vase inreato stricti orificij & obstruatur orificiū et permittant in eo bullire pariter. deinde ponant in alio vase & recipiat fumus. Est enim experitū. si vigiliae parit addant costices papaueri Mesf. Item potest fieri suffumigijs ex herbis capitalibus infrigidis de quibus supra ut ex violis nemphare ros. &c. facit de ea bullire in aqua veri frigoris, sed nūc addat salua, vel rosmarinus, vel aliquod tale capitale calidū, quoniam ut dicitur medicinae frigidae debet variari in applicatione totū ad membri principale. quanta prima. c. Nota tamen q̄ ista & sequentia non debet fieri nisi euacuationibus vniuersalibus p̄cedentibus & morbo existente in declinatione. Ite nota q̄ q̄n̄ dolor capitis p̄det ad materia existente in capite & in tota repletionē nō existente aut materia pauca, quibus casibus sola sufficit euacuatione p̄ steruatio, aut caput purgū facta, & hoc sepe notari in experientia, sed nō parum est sic esse.

Oderitū autē sicut cōsimiliter cum frigidis capitalibus, ut cum rosia, sandalia, caput purgū &c. de quibus in secundo can. facit in ponant ut ponendo ea in penola. Attractiones sicut ex rebus frigida capitalibus ut aqua ros. citi aceto pauco, aut aqua ros. camphorizata, aut aqua solari vel nemphae. Et si fortia valde erit dolor & cetera conueniant ad hoc modici opij, & de narcoticis habuisti in princ. ca. ex quibus possunt embrocha parit. Nā ex eisdem herbis frigidis &c. maluarum laudatur. ʒ. ii. foliorum ros. nemphae, viol. lactuc. embrochum, hordei excorticati, ana. ad libitū decoquant in aqua, deinde cuor spongia aut

per cannula ex alio fundatur &c. haec tamen sicut vbi nō sit suspicio de castra de sorda calida. Vnde Auc. de regi. vniuersali sordis. In omni autem sorda cui affociatus reumatismus non declinet ad infrigidandum caput & humectandum cum oleis & similibus sicut iuge ad euacuandum & restringendum extremitates & frigidū cōi & ponantur in aqua calida. Et si quærri cum hoc virtutem resoluendi adde camomillam. Item si quærri remouere vigiliā adde corticē papaueri semina lactuca &c. Et ex eisdem sicut fomentationes &c.

Vnctiones sicut ex oleis cōsimiliter frigidis ex rebus frigidis dicitur cōphora, vi ex oleo nempharum viol. ros. addo aceto camphora &c. ʒ. olei ros. viol. ana. ʒ. ii. acet. ʒ. ii. camphorae. ʒ. ii. succi agrest. ʒ. ii. omnia simul fortiter miscantur & capiti applicentur, est enim efficac. Mesf. repudiū applicetur. Et quia ponitur aceti &c. No-

Aceti i tantum & pro frigidibus q̄ acetum ponitur in vnguentis ol medietas & ceteris ad penetrandum ut vbi eo est durus debet camtho acrius acetum vel in quantum maiori ponit, & ut cōm niter inuenio debet esse quarta pars totius, tamen quidam nimis ponit secundū q̄ videtur expedire, & q̄dā magis. di affe-

Epithemata cōsimiliter ex eisdem sicut, vi cum aqua ros, potest distillationis, aut cum succisaurum herbarum peris in aqua infusa addo aceto. Primum facile cum aqua, secundum fortius cum succis, aut cum oleis dicitur addo aceto & camphorā modico &c.

Instillationes sicut in aures & in nates ex rebus ipsis &c. Zachariae. ʒ. ii. opij caphorae ana. parua & quales sicut collyria sicut lenes dissoluantur vni aut duo cum oleo viol. aut de cucurbita & distillentur in aures & nates, est enim verax. Filus Serap. ʒ. ii. opij. ʒ. ii. croci. ʒ. ii. cō. sic cum aqua rosio modum pilulati paruum admittentur cum lacte mulieris, aut oleo violati, aut de cucurbita &c. ut de precedenti dicitur est enim subtile.

Limentia sicut vi vnctiones &c. vi ʒ. olei ros. viol. ana. boliarum quantum sufficit pro limentio addatur de albuminibus ouium duobus. deinde in mortario fortiter agnuntur, deinde fronti & capiti applicentur.

Sacculi autē sicut ex eisdem frigidis de quibus dicitur est, & dabit modus in cura sequenti de dolore ex phlegmate.

Et cōsimiliter de ceteris frigidis dicitur modus de vnguentis, & dabitur in eodem loco cōsimiliter sicut &c.

De cōfectionibus vero & electuarijs dicitur q̄ parū laborauerunt auctores in hoc, & salū respectu enim q̄ laborauerit in causa frigida. Valde tamē electuariū de gemmis sicut speciebibus addo modico ambr̄. Item cōfectio de diarod. Mesf. Item triandali nigri. Item cōfectio de prunis Mesf. & est quid singularē, quia ventrem tenet lubricum, quod est maxime sciendum iusta can. Et est aduertendum q̄ pilūlū nouoquā conteratur vbi per ipsum quærat infrigidatio. nam per parū intrinsecum est calefactū. prima tertio. tract. ʒ. ii. cap. per. c. ricale vero infrigidatum &c. ʒ. can. Secundo notandū q̄ in admittitione ista & specialiter epithema & vnctio &c. debet fieri prius capitis sicut capillorū abrasio, sic enim conuenienter applicat. Vnde Auc. de regi. vniuersali sordis. Si autē via vni epithemata & vnctio frigida & agritudine est fortis & temporalis calida sicut frigida, oportet ut caput radatur. Illud enim est maius iuuatū ad hoc ut medicinae virtus in eo penetrat. & ita de cura sordis frigidae ab q̄ materia incipiat ab abrasione capitis prius. Postremo quia de applicatione opiatorū ad aurea vel nates dicitur est. notandum q̄ si dubitatur nec cōtingat super ex eorum administratione, iunc. ʒ. calice lignae ad libitū, & puluerizetur, & miscetur cum oleo, & immittatur in aurea vel nates post immisionē narcoticorum, q̄ si tam stupor venerit tunc calice lignae. ʒ. ii. calicore. ʒ. ii. croci. ʒ. ii. & omnia simul dissoluantur in oleo de colito, & misceatur in aures & nates &c.

Pilūlū ut frigidū det nūc cōteritū.

Cura phlegmatici per effentiam.

DB dolore capria per effentiam à materia phlegmatica proueniente. Canoues cõsimiliter quinq̃ sunt obseruandi, vt de cholericis dictum est.

P R I M V S complectur cum rebu3 que se opponũt auertente phlegmatica, de quibus ad plerumq̃ tractat. debetq̃ & aer & ceteris rebus non naturalis declinar e ad eas qualitates ad quas citri & potus.

S E C V N D I cõplectio cõsimiliter habebũt, vt in cholericis dictũ est, si ponetur simplicia calida à proprietate digerentia phlegmatica materiae que est in capite cum sua virtute alias medicina ad caput portantia, addãtã tãmen ea que inueniãt composita hoc in casu ad auctoriãbus laudata, vt flos saluta, ruta, siler montanum, zemiculã, maiorana, bethonica, peonia, faturega, camomilla, ferpillum, pulegium, came dreo, cameptitico. hæc itã mẽ duo que sunt in vñ non inuenio ad auctoriãbus cõmẽdãta specialiter à Serap, & ab Auic. Castoreum, cinnamonum, origanum, iuculium, lignum aloes, xylobalãm, mum, solium, thus, iudãnum, folia lauri, sandaraca, stracidos, melegretã, squilla, oux masticã, cubebz, ymbra, meliorum, muscus, berbera, calamus aromaticus.

De cõpositis vero est principaliter syrupus de sticãdos Mes. n. hyssopi, sticãdos arabicã. ana. ʒ. i. origani epithimi. ana. ʒ. j. i. radici3 peoniz, fileris montani, xylobalãm, carobalãm, pyrethri, radici3 fœniculi, perosilij. ana. ʒ. i. bethonice gariosilij. ana. M. ʒ. car damomã spicẽ. ana. ʒ. ij. pallulãrũ. ʒ. ij. mellis lb. j. Fiat syrupus cum aqua in qua Reserion in infusione rosmarini & nux masticã gentiã. Et cõsimiliter componi possunt alij syrupi cum paucioribus & pluribus simplicibus secundum quãd videbitur expedire.

Notandũ tãmen q̃ oportet diligenter aduertere si cum dolore est fluxus reumaticus an non, vt de cholericis dicebatur. Nam si est fluxus oportet vt pro digestiũo calidus sit ypticus. Vt verbi gratia n. saluz, nuchũ, cyprein, olaba ni, masticã. ana. ʒ. ij. nucis m. ʒ. i. ligni aloes. ʒ. ij. mellis zuchari. ana. lb. s. fiat syrupus secundũ artem. Si vero nõ fuerit reumaticus &c. fiat digestio cõ præcedentibus & cum his que dictã sunt de digestiũo phlegmatis supra tractã. iij. addimã his que ipsã ad capus ducunt de quibus &c. vt in de cholericis dictum est. vt verbi gratia, addendo syrupum de sticãdos, oxymel simplex, aut cõposiũum. Si vero fuerit reumaticus mel rosũ. cum aqua saluiz & huiusmodi &c. Sed pro isto recurre infra ad ea que dicuntur de reumate siue catarro.

Emplastrum.

Emplastrã vt in de cholericã ostendebatur faciunt ad digestiõẽ materiz, pro quo recurre tibi & lege illos casũ. Duo. Emplastrũ. n. ex herbã & alijs simplicibus capitãlibus dictis & cum farina femina lini fac. emplastrum magis & minus calidum magis & minus slypticam addendo de frigidis & temperatis capitãlibus &c. vt expediens negotio tuo fuerit sine croco, quia capiti nocet, & sodã facit.

P R O T E R T I O casũ. adducuntur etiã hoc illi sex casũ. possit supra de cholericã. Quorũ duo primũ magis hic clarificãt, & auctõrizzano ex Mes. de cura sodã ex aggregatiõne cholere nigri & phlegmatis. vbi inquit. Tertiuũ regimẽ est regimen euacuatiõis. In quo triã cõsũde rabula subdũt. Vnũ vt non semel, & multũ, & sibiãtam faciãtam euacuatiõnem, sed per interuãlla habentem temperẽ vt natura euacuatiõẽ & non euacuatio natura regulẽ. Subitã enim & violentã euacuatiõẽ à natura nõ regulã, sed operatur sicut impetu3 siãne que subito agi in subite, & pegermittit grollũ. Opus vero moderatũ calorã est nõ vtrãq̃ partẽ, vñ affãbilis & elãxãbilis equaliter agere. Secundum cõsiderabile est vt euacuatiõnem sit cõmẽsuratã non excedens modicitatem, sed fit ex

tenio eleuatiõis eius non recedens à quã medicinã incoleuium &c. Tertium vt non expolentur solutiã à rebu3 lenificatiũis & humectatiũis.

Et sicut dictũ est euacuatiõne phlegmã indifferẽter ab omni mẽbro euacuãt. vnde addẽdo fluxũ capitiã quã à capite educẽt, vnde sic à capite euacuãtibus. Et licet itã fit plurimã possunt simplicia & cõpositã phlegmã à capite sua pperitate euacuãta. Simplicia sunt colloquintida, agaricus, sticãdos, aloes, lebali, sacrocõlli. Compositã sunt hierãpãgra, hierãlogodion Nic, & est medicãmen p. priũ. Pilulã cochleariã. Pilulã aureã licet principaliter cholẽrã educãt. Pilulã de hierã. Pilulã aggregatiã maiorẽ. Pilulã sine quẽ esse nolo Nic. Ite pro exãpli gratia si capiãt. ʒ. iij. diãnicũ. & ʒ. j. syrũpi de sticãdos, aut n. saluiz sticãdos arab. ana. ʒ. ij. pallulãrũ radici3 fœnic. petrosylini. ana. ʒ. j. centauriz minoris, colloquintidã, hermodãctylã. ana. ʒ. j. fiat decoctiõ de qua accipiãtur lb. j. mellis lb. j. addatur agarici. ʒ. j. turbitũ. ʒ. i. diãgidi. ʒ. j. zinziber, piperis longã. ana. ʒ. j. spicẽ. ʒ. i. fit elãxiũrum. dosis est ab. ʒ. j. vsq̃ ad sex. & est Gent. Iam tãmen moderate oportet vt dictum est de cholericã. nisi quã non peccat humor usque solutiõẽ &c. recurre ad id quod dictum est de solutiõis materiz cholericã faciãtãtis dolorem &c.

Fit etiã euacuatiõ vt supra cum gargarisiũis sternuatiõibus, caputpurge, masticatiõibus. Gargarisiã. n. oxymel simplex: & si cupiã fortius oxymellis cõpositũ. ʒ. j. s. corticã durissimã si fortius vi operari pipe ris. ʒ. i. & minus vt videbitur expedire, & cum aqua de cõctiõis saluz, aut sticãdos & similia capitiãtum fiat gargarisiã. Paulus gargarisiã sodã frigidã confertã & ægritudinibus phlegmã. n. oxymellis squilãtici cum aquã decoctiõis hãtã origã, hyssopi sic, cõ. p. p. i. sinapis etc. fiat gargarisiũum omniã hora. Sed notandũ etiã sunt hie casũ. illi duo superius possit de gargarisiã in cholericã & iura de catarro & tu recurre ibi.

Gargariã.

Sternuatiõ fiat cum pipere cõdũsi aut elãebotõ albo. Caputpurgiũ fiat cum nigella quã sterẽt per. ʒ. ʒ. horas in aceto insusa & deinde euacuãt & puluerizãt per nãres aurabatur. Item n. fellis vraciãt aut capriũ, opoponãci, castorei, ana. pariem. ʒ. croci. pariet. v. Frãnt siel. & cum operari volueris fricetur vnus ex eis super cotem cum aquã maiorã, & linatur intus nãres. est expertum. Iudeus. Item succus cucumeris affini3 solus, aut cum aliquã aquã capitãli vehemẽter operatur.

Sternuatiõ. Caputpurgiũ.

Idem facit succus ciclamini. Sed non q̃ possit attritiões & limitatiões factã operatione tu debet nãres lauare cum aquã calida ne nãribus ex acumie medicãmen tãlesio fiat. Aliud pro delicãtiã n. castorei. ʒ. j. euphorbi. ʒ. j. s. galliz masticã. ʒ. ij. conditi. ʒ. j. fiat eorum cõstritiõ homã fundatur super ipsã succi artharite quantitiã sufficiens, exponẽ ad vmbra donec exsecetur, deinde tere & cum succo maiorãnt fiat collyriã & adẽmittentur siel. dictã Mesius.

Masticatiões purgant etiã. Democritus. Leue masticatiõem & visale. Masticetur masticã & quod educit expuzur. Aliud fortius n. masticã par. n. pipere. par. j. masticetur &c. Aliud fortius n. masticã pipere. n. pyrethri, radicum capparum ex quibus fiat masticatiõem: & tu dosũ vt videbitur expedire. caue tãmen ledere dentes, aut os &c.

Q V A R T Y S canou. complectur vt de cholericõ dictum est. Ligatiõibus. Venosiã. Fricatiõibus. Lotiõibus. Suppositoriã. Et clysteribus. Ligatiões sãnt vt dictum est & cõueniunt fortiores quã in cholericõ. Venosiã cõsimiliter admissitũr & cum scãrificatiõẽ & abũq̃.

Fricatiões vero fortiores conueniunt quã in cholericõ. vnde cum manibus sãnt fortiores & lãgiori tempore

port

potest manus ipsi dicantur quæ in cholericis. Item cum oleis calidis: ut cum camomillino rithacis, sale vel expeditur videbitur. Item cum mandili a spero &c. v. q. ad expeditorem exclusivæ, & si oportebit sicut ad eam inclusivæ. Item cum vino albo sublimi cum aqua sparagorum, aut cupatorum, & consimilium &c.

Lozioniæ sunt, ut supra de cholericis etiam additis ex herbis calidis appropriatis. Item lozio capitis cum aqua vitæ multum valet.

Suppositoria etiam fortia & fortiora quæ in cholericis, ut m. mellis. ʒ. j. salis gʒ. iij. v. iij. & si vis fortificare a dde species hieræ simplicis. Si vis fortius addere puluerem hieræ compozitæ, vel ex hiera compozita addito modico mellis, sicut suppositoria vel addatur colloquintida, agaricus, & huiusmodi, ut videbitur expeditur. Item addatur eleborus, sel thauri, stercus muris, euphorbium, elula, diagridum &c.

Clystera levia & fortiora quæ dicta sunt de cholericis obtempere, inveno vt dictum est in casu de cholericis semper veniet reatæ lubicus & mundus. nam materia fecales, aut alia corruptæ quæ in intestinis semper fouent dolore sine malis coplexionæ, & clystera ipsi cum hoc eussit & capite trahido &c. Clystere. m. meturialis, blinis, caulis, saluz. ana. M. i. marum violarum quartam. M. j. fiat decoctio in aqua, in qua dissoluatur casta, hierapigra, zuchurum rub. ana. ʒ. ii. decoctionis dictæ lib. j. ca. fia. hieræ, zuchari rub. ana. ʒ. olei cõis. ʒ. iij. Possunt si fortius cupimus addere colloquintida, aut agaricum, aut sel pemma, aut carthamum, aut centauream, aut aliq. d. tale &c. Sed nota q. colloquintida cum admixtione ne admixtate tunica intestinorum debet poni in petrua ad bulliendum sicut &c.

Q V I N T Y S perlicitur cum suffumigijs odorife vt attractionibus per nares, embrocha, fomentationibus, vntionibus, linimentis, cerotarijs, epithematibus, instillationibus, sacculis, confectionibus, electuarijs.

Suffumigijs fiat ex hiera, sindaraca, ligno aloes, laudano &c. ex altero ipsorum, vel ex pluribus, vel ex omnibus. Alud m. maioranz par. ij. fol. citri siue corticum partē ʒ. camomille partem. ʒ. ligni aloes, spic. ana. par. v. ponatur in vase vitreo stricti orificii, & bulliant in aqua saluæ sufficientia quantitate donec consumpta sit quarta pars. Aut si leuius vis in aqua fontis. deinde aperiantur orificium vasis, & recipiant vapor. Alud fortius nigelle partes. ij. foliorum maioranz perlici, helle, hyssopi sicci, sticados, ana. partem. j. fiat vt dixit Mes. auctoritate Gabrielis.

Odosiferum. Nigella preparata, vt supra in caputputur gio in syndone de grana inuoluta, aut ipsa torrefacta inuoluta in modum pomi, & odorata &c. & est conueniens. Alud m. leudani, ligni aloes electi. ana. muci gra. ij. vel plura secundum quantitatem aliorum, fiat ex eis pomum. Alud m. castorei, ruthæ siccp. ana. cū dragagilo fiat pomū expertum Mes. Alud pro nobilibus. m. sto racu, calamiz. ʒ. j. ligni aloes. ʒ. j. galliæ musc. ʒ. x. masticæ. ʒ. ij. ambre. ʒ. j. garo. iij. mellis. ana. ʒ. confice sic, stioracem, laudano, & masticem cum oleo de been resoluat, deinde tere in mortario cum pistello calido & presset super eam ligni aloes, galliæ & ceterorum, misce, post hoc lunde super ipsa omnia gummi arab. aut dragæi quantū sufficit & misce cõterendo, deinde malasa cum ambra dissoluta cum modico oleo de been malassatione mulsa. Vltimo vero aromatizentur cum muci gra. j. i. & aqua ros. sicut poma & odorentur vel etiam suffumigentur tempore de gdes regum & magnatum. Et credo q. iste est modus confectionis auricularum de cypro, est enim Mes. Et si cupis odorabilius copiam quare in tractu de peste quem diuina fauete gratia edidimus. Notandum tamen vt dictum est quod odorabilia non debent conti-

nere & frequenter approximari, inducunt enim sic capitis grauidinem: debet enim cori vltis esse moderatus. Nam sic cerebrum & caput confortant, non debent etiam nisi post corporis mundificationem administrari. Hæc sunt sententia Hip. r. Aphor. Mes.

Attractiones sunt ex rebus calidis capitibus dictis, vt attractio aquæ maioranz solus, aut cum calano ar. aut cum ipsa muscata &c. sed ista odorifera per superius debent & mulieribus vitari in quibus est facile conuersio matricia ad superiora.

Embrocha. m. camomilla, meliori, sticados, abrotana, foliorum lauri maluarum, origani, fœnice, maioranz. Ex his coniunctum vel separatim fiat embrocha &c. & potest fieri fortis & fortior. vt patet addendo vinum aquæ in qua bullient &c. Et quotiens lixiuum sapit marum embrocha hinc pono ipsam. m. camomilla, sticados, meliori, maioranz, foliolorum fema. ana. M. i. contundantur parum & bulliant in lixiuo. Alud fortior. m. maioranz, sticados, stioram camomilla, foliorum lauri, bacaræ, foliolorum seng. ana. M. i. fiat vt dictum est. lixiuum enim debet esse acutius & minus forte factum experientiam dispositionibus, & vt conuidera, & est eisdem facta fomentationes.

Vnctiones sunt ex oleis conuenientibus, vt sunt camomillinum, rithacem, laurinum, de spica liliorum alborum, de letri, nardinum, oleum de insulo Mes. i. & si frinctione amidotarij. idem Nico. & oleum amygdalarū amaratum, oleum de croco Mes. cum quibus addere pot sumus etiam infrigidantia, vt ros. violatum, nenupharium, vt contempere. Item si plus intendimus calefacere oleū de castoreo, de castoreo, de euphor. de pipertibus, & oleum de lateribus, & est proprium &c. addito modico aceti ad penetrandum cum cera &c.

Linimenta possunt fieri cum his oleis seu altero ipsorum addendo ex pluribus ferum caputium duntaxat linimentum corpori. q. ad antiquum dolorem capitis costi, myrrha, castorei, ana. part. æquales. olei ros. quamquam sufficit, & si in summate parum addet opii, par. v. inungatur caput frons, est enim expeditum. Ad idem & etiam ad dolorem aurium ex frigiditate. m. castorei, euphorbij, opij, stioracis liquida, piperis, foliorum ruthæ, sinapi, calamenti, marubij, ana. trochiscos, & apud necessitatem dissolue vnum ex eis cum oleo nardino aut castino, & modico aceti & lini super locum, aut in aurem mittas in eius dolore &c.

Mahemet zachy cerotaria ex eisdem conficiuntur, & vt habetur modico promissus supra. m. camomilla, maioranz, sticados ros. ana. M. i. corticum citri, garo. iij. cimamomi, nucifusca. ana. ʒ. j. galliæ muscæ. ʒ. ij. laudani. ʒ. i. olei siccp. ʒ. j. & plus vi videbitur apotheca rio expeditur. resina, seu termenice quantum sufficit, & fiat cerotum. & consimiliter ex alijs potest confici.

Epithemata omnia vt dictum est sunt cum aqua distillationis rerum simplicium capitulium, aut cum decoctione facta ex eis, aut cum herbis aut cum his que non sunt herbæ, de quibus dictum est. nam ex decoctione sticados, maioranz, foliorum lauri, camomille ros. &c. potest fieri epithema heræ. Et omnia consimilia leuia, & multum aperta præterea vt breuiat feruata, quam hoc tempore maxime cupimus. Et si fortiora desiderantur legatur Auc. de cura lodæ frigida absque materia & cum materia phlegmatica, & ibi habetur modus conficiendi fortia.

Instillationes per nares non fiunt in vltis, tamen vt dictum est possunt fieri sicut de cholericis dictum est. vt m. laudani, stioracis, calamiz. ana. sicut colliria, & cõ opus est dissolutum vnum cum oleo camomilla, & rithacem, aut de lateribus &c. vt videbitur & distillerit in nares, & consimiliter de alijs.

Lixiuū
super na
turā em
broch.

Odo
bilium
vltis.

¶ Vbi notandum q̄ linimenta similiter embrochæ & epithemata in his passionibus foribus v̄ dispositio melancholica debent fieri plures in die vsq̄ ad quinque. Vnde Mesue de melancholia & mania sanguinea & est necesse, vt ex ea caput in die quinque liniatur & embrochetur.

Infiltrationes vero non sunt in v̄s, sed possunt fieri quemadmodum de cholericis dictum est.

Sacelli sunt ex quibus sunt embrochæ, & epithemata vt. s. florum boraginis, buglossæ, & foliorum amborum, florum camomilæ, camædreo, violarum, nemphatis, lactucarum ex quibus fit sacelli in quibus fit utrius calefaciendi & humectandi, & possunt hi sacelli habendi applicari ac ipsa fomentis super fumo, siue vapore exente à lapide calido extincto cum aqua.

Ceroteria sunt cum dictis oleis additis pulueribus reum memoratis aut adhuc cum modico picis naualis.

Confectiones sunt electuarij de gemis, coëctio de musco dulcis &c. ponit supra in de phlegmatico in fine, & perficantur Alim. lactificans Gulielmi placitini de melancholia. sed de his clarior infra de cura melancholicæ. Hic etiam est visus pectus regularis per quæ & si talis dolor non remoueat debemus vltimo ad cauterium descendere, sed antequam ad ipsum descendamus debemus remittere medicamina & de debili ad forte & fortius vt dictum est.

Cauterium dari debet in loco ad quem peruenit index mensurando sic vt ponatur extremitas manus extemæ in nasi & extendatur aut in loco ad quem peruenit medietas sili, curus longitudo est ab aure ad aurem. Aui. Placet tamen etiam cum hoc faciebatur cauterium inter duo cinnus in occipito.

Cura doloris capitis immaterialis per resistentiam.

DE cura doloris capitis per essentiam absque materia. Canones seruentur vt dictum est. In calido cum infrigidationibus oleis, embrochis, epithematis &c. In frigidis vero cum oleis calefacientibus, embrochis &c. aliteratis &c. In melancholico vero calefac. cum humectantibus, & hinc si fuerit naturalis melancholia. Quod si fuerit adustus aliens quod calefacit & exicat. Et si ubi memi q̄ in admiſtrando talia aliterantia tu debes primo incipere à ratione capitis.

Cura doloris capitis à causa primitiua et à ventositate.

Cura autem doloris capitis ex venio sistat, aut odoratu rei odoriferis, sicutis, aut statione sub sole, aut sub ventu q̄ penetrat, aut ex ebrietate, aut nimio conuulsu patere possent volenti recte intruere quæ dicta sunt. nam cura omnis est per conuulsu. prima quartæ & tertio thegn.

Pro primo si fuerit ex retrahente tunc capiti applicentur confectiones emplastræ epithemata &c. calida. si vero sub insensio sit à vapore stomachi, restitueat stomachus, & purgetur, & prohibeatur ascensus eius, vt infra de dolore capitis per cõmunitatem.

Similiter in secundo si res odorifera aut fastida fuerit frigida remoueat cum odoriferis calida.

Pro tertio cum aliteratis frigidis.

De vno patet, & quia venter conuulsus multum nocere propter ingressum eius per aures fiat iniectio rerum calidarum conuenientissimè in aures de quibus supra, & amplius infra de cura dispositionum aurium.

De ebrietate vero &c. quoniam non fit nisi quia vinum propter eius malam qualitatem non digerit in stomacho sed calefit & humat ad caput, & occupat ipsum cerebrum & myringas, in quibus dolorem inducit, & sui acuitate ledit. Hinc principale remedium est vt somnus introducat, & vomitus excietur, aut purgetur immediate, si

Vomitum facere non poterim sicut fricationes extremitatum fortes, & caput ex oleo ros. unguatur, & vnanus potioribus frigidis & stypticis, & aqua, & non fit potius aliis nisi si meatur debilitas stomachi & laxitas. Et in casu sibus quidem est proprietas quæ prohibentur vapores à capite, vt Aui. de cura ex ebrietate.

De eo vero qui est ex superfluo coitu dicendum quod cum accidat propter siccitatem quæ ipse fecit possidet cura eius consistit ex parte vtriusq̄ regiminis medicinalis, scilicet & sex rerum non naturalium in humectationem corporis confortando cerebrum cum oleis confortatis & cæteris odoriferis, vt cum cibis munitur cum pines phisticis &c. Sed hic est notandum quod aliquid fit dolet ex coitu, & maxime quando est homo multum repletus & conatur se propter coitum replere. Vnde in tali casu propter motum corporeum, & animalem facta agitatione humorum vapores fraudulenter ad caput eleuantur, & in isto casu in principio competet phlebotomia aut alia euacuatio. Et sic intellexit Aui. cum dixit. Oportet enim vt illud cui accidit successione coitus, aut quæ repletio nem habere incipit, primò à minutione euacuatione fenda est, vt quarta primi tertio cap. vacuitas itaq̄ sine dubio euacuationem fieri prohibet.

Cura doloris capitis per cõmunitatem.

DE dolore capitis per cõmunitatem. Dicendum q̄ cõmunitas duplex est, absoluta. Prima est vt ad cerebrum ipsum aut à caput ex membro cõmunicante nihil perueniat corporeum penitus nisi ipsum nunc cõmunitatem. secunda est vt ad ipsum perueniat ex membro cõmunicante materia aut vapor. Aui. de speciebus sode per cõmunitatem. Ex plõ primus est dolor capitis qui fit in podagra, sciatia & alijs doloribus foribus. Exempli secundi, vt est dolor in febribus, aut tunc crisis factus. Membra cõmunitas, scilicet à quibus fit dolor per cõmunitatem stomachi, & est primò de quo suspicari debet. Materia q̄ cerebri foritur & multum cõicit vt infra de matric, myrta, hepatis, splenis, diaphragma, renes. Extremitates omnes & partes dorsæ. Et est notandum q̄ cum ad istam aposte mata intrinseca tunc in permutacione materierum totò ad superiora maxime causetur dolor per cõmunitatem.

IN CURA itaq̄ doloris sicuti per cõmunitatem quinq̄ sunt canones amèndendi. Primus est restitucio membri mandantis. Secundus est prohibitio ascensus vaporum ad caput à quocũq̄ membra fiat. Tertius est diuersio. Quartus cõfortatio capitis ne recipiat. Quintus est acciditium correctio si quæ sunt.

PRIMI canonis sunt quinq̄ alij canones. Primus est ordinatio dietæ. Secundus digestio materiarum. Tertius euacuatio eiusdem. Quartus cõfortatio eius ne amplius mandet. Quintus remouit male qualitates. Ordinatio dietæ digestio, & euacuatio, similiter cõfortatio & remouit male qualitates ista poni & tractari habent secundum exigentiam membri humoris peccati &c. de quibus sus dicitur locus, vt si fuerit à stomacho in capitulo de dispositionibus stomachi, & cõsimiliter de alijs.

PR O H I B E T Y R autè ascensus vaporis specia liter à stomacho fluitanti cum rebus frigidis & stypticis vt cum cionis, coriandro confecto cum zucha. Et ego de cionis experientia habui. nam domus Fran. de saurogano de Vtino qui patitur sæpe dolorè capitis per cõmunitatem à stomacho statim assumpso bolo cionis cõdit cum zucha. aliter ut ab eo. Sed aduertendum q̄ materia existente cholericæ non debet cui coriandro zuchtharum poni, quia ad eam cõuertit secũdo casũ de zucha ro. Sed cõuertit coriandri cũ zuchtharo stomacho existit frigido ne stomachus ledat. Aui. ca. de cura sode ex vena & vaporibus. Et cõsimiliter fieri p̄t cũ granar. Immo vbi vapor est cholericus, efficitur cõmunitatem est assumpso

Practica, S.

H iij

Cauterium vt fit. endo.

Abraſiu capitis.

Cõmunitas duplex ab Auisen.

at. meningas. nã Cræ. cõmunitas vt dicitur, duas embroch. nũq̄ cerebri vclã ita.

bucellæ vini vel daquum infusa in vino granatorum aut agrestis, & etiam coniecti aranchi, vel limonis succo. Quod si illa defecerint, accipitur aqua frigida & sit ieu nisi. Aut. de cura fœdæ per eorum iocunditatem.

Quod si fuerit ab hepate ista similiter cõsiderentur que dicta sunt hinc materia fuerit frigida siue calida & magna ipsa existente calida, & eo casu cõsiderantur diuretica frigida & calida diuersitate materie inspecta. Similiter conuersus emplastra frigida & styptica, aut styptica, in caliditate vero temperata: aut calida si oportet hepati applicata: de quibus omnibus fuit dicitur loca.

Et proportionabiliter de renibus & matrice dicendum etiam in locis suis applicatio emplastra & super myrrach, & in ceteris partibus corporis à quibus potest eleuari va por malus vt est crura &c. De quo est dicendum qd ipsium est ligandum vsq; ad inguina ne vapor malus ascēdat & super ipsum ponendum vlcerationemq; aperiat &c. & in similibus similia.